
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE        
DELLA GIUNTA COMUNALE           

Numero 6 del 25.03.2015 

 

Oggetto: PROGETTO PRELIMINARE - DEFINITIVO “DISSESTO 

IDROGEOLOGICO STRADA DI COLLEGAMENTO LOC. ISAIA ABITATO DELLA 
FRAZIONE DI OROLANO DEL COMUNE DI CAMPOTOSTO.” – APPROVAZIONE-. 
 

L’anno duemilaquindici  il giorno venti del mese di marzo   alle ore 15.00  nella 
Sede Comunale del Comune di Amatrice, in seguito a convocazione disposta dal 
Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                               Assessore     A 
- Erminia Alimonti                                                    Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    P 

 
 
Risultano presenti n.3 (Di Carlantonio, Alimonti e Di Marco) e n.1 assenti (De 
Angelis). 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodivisi. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[  ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[  ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura 
finanziaria. 
[  ] il Revisore del Conto 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il territorio del comune di Campotosto (AQ) è interessato da 
molteplici e vaste zone di smottamenti che interessano per la maggior parte centri 
abitati ed opere infrastrutturali; 
CONSIDERATO che a seguito degli ultimi eventi metereologici, che hanno 
interessato la Regione Abruzzo e quindi il territorio comunale di Campotosto 
hanno aggravato ulteriormente le situazioni di criticità presenti, mettendo a 
rischio incolumità i centri abitati fra i quali la frazione di ORTOLANO; 
PRESO ATTO che la Regione Abruzzo nella persona del Commissario 
Straordinario per l’emergenza ha interessato l’Amministrazione Comunale circa la 
segnalazione di eventuali situazioni di pericolo in atto sul territorio stesso; 
CONSIDERATO inoltre che con nota n. 882 del 12.03.2015 sono stati trasmessi i 
quadri economici di massima relativi a dissesti idrogeologici o smottamenti 
presenti sul territorio del comune di Campotosto di cui uno relativo alla strada di 
collegamento Loc. Isaia – Centro Abitato fraz. Ortolano esistente sulla collina 
soprastante il centro abitato medesimo per un importo complessivo di €. 
3.000.000,00 ripatiti secondo il quadro economico di cui sotto riportato; 
PRESO ATTO del progetto preliminare - definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico a 
firma del responsabile e che ha determinato una spesa complessiva come da 
quadro economico sopracitato; 
DATO ATTO che si procederà con atto di Giunta successivo all’approvazione del 
Progetto Esecutivo, corredato del necessario Verbale di Validazione, dopo il 
riconoscimento del contributo da parte della Regione, e che in tale sede verrà 
acquisito il necessario parere di regolarità finanziaria; 
CHE si procederà con i lavori solo l’approvazione del Progetto Esecutivo, e  quindi 
dopo il riconoscimento del contributo necessario al finanziamento dell’opera da 
parte della Regione Abruzzo; 
ACQUISITO il parere di Regolarità Tecnica sulla presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
VISTO il D.L.vo 267/2000 
Con votazione unanime 

 
 DELIBERA 

 
1. LA premessa di cui sopra che viene integralmente riportata; 
2. DI APPROVARE il Progetto preliminare – definitivo  relativo a Dissesto 
Idrogeologico strada di collegamento Loc. Isaia –Centro Abitato fraz. Ortolano per 
un importo di €. 3.000.000,00. 
3. DI DARE ATTO che si procederà con atto di Giunta successivo 

all’approvazione del Progetto Esecutivo, corredato del necessario Verbale di 

Validazione, dopo il riconoscimento del contributo da parte della Regione, e che in 

tale sede verrà acquisito il necessario parere di regolarità finanziaria; 

4. CHE si procederà con i lavori solo l’approvazione del Progetto Esecutivo, e  

quindi dopo il riconoscimento del contributo necessario al finanziamento 

dell’opera da parte della Regione Abruzzo; 



5. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime,  il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma del D. 
Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
f.to Il Sindaco                    f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio      Dott. Simone Lodovisi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
[ X  ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 135 del 26.03.2015 in data odierna  per 
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267  ed è  
trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 998  in data  26.03.2015 ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  26.03.2015 
 
                                                                                              f.to Il Segretario Comunale 
                                                                                                    Dott. Simone Lodovisi 
 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 25.03.2015 
 
[    ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
[ X ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 
267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 26.03.2015 
 
                                                                                               f.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                       Dott. Simone Lodovisi 
 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
CAMPOTOSTO, 26.03.2015 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           DOTT. SIMONE LODOVISI 
 


